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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit vliv tepelné úpravy na antioxidační aktivitu a obsah

polyfenolů v hlízách povijnice batátové (Ipomoea batatas). Dále byla porovnána nutriční

hodnota batátů s plodinou lilek brambor (Solanum tuberosum) na základě literární rešerše.

Pro analýzu byly použity odrůdy Beauregard, Dubajská, Višnjica bílá a Višnjica Fialová.

Antioxidační aktivita (AOA) byla měřena spektrofotometrickou metodou DPPH (2,2–

difenyl–1–pikrylhydrazyl). Celkový obsah polyfenolů (TPC) byl stanoven

spektrofotometrickou metodou využívající Folin-Ciocalteuovo činidlo. Batáty se lišily svou

tepelnou úpravou a analyzovaly se vařené (t=100 °C, 10 min) a pečené (t=180 °C, 30 min).

Získané hodnoty byly porovnány s hodnotami syrových vzorků. Výsledky práce potvrzují

výrazný vliv tepelné úpravy na obsah látek ve smyslu jejich zvýšení, přičemž během vaření

byly zachovány nejvyšší hodnoty AOA a TPC. Na obsah antioxidantů a polyfenolů byla

nejbohatší fialová odrůda Višnjica fialová, naopak nejnižší hodnoty byly naměřeny

u kultivaru s bílou dužinou Višnjica bílá. Chemické složení batátů oproti lilku brambor se

liší především v obsahu vitaminu A, β-karotenů a antokyanů, které lilek brambor neobsahuje.

Tyto látky mají za následek vysokou antioxidační aktivitu, a proto mají příznivé účinky na

náš organismus.

Klíčová slova: povijnice batátová, nutriční hodnota, antioxidační aktivita, polyfenoly,

tepelná úprava

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis was to determine the effect of heat treatment on antioxidant

activity and polyphenol content in the tubers of sweet potato (Ipomoea batatas). The

nutritional value of sweet potato was also compare with potato (Solanum tuberosum) based

on literary research. For the analysis were used varieties Beauregard, Dubaian, Višnjica

purple, Višnjica white. Antioxidant activity (AOA) was measured by the spectrophotometric

method DPPH (2,2 - diphenyl - 1 - picrylhydrazyl). The total polyphenol content (TPC) was

determined by a spectrophotometric method using the Folin-Ciocalteu reagent. Sweet

potatoes differed in their heat treatment and were analyzed cooked (t = 100 °C, 10 min) and

baked (t = 180 °C, 30 min). The obtained values were compared with the values of raw

samples. The obtained results showed a significant impact of heat treatment on the quality

of sweet potatoes in terms of their increase. The highest values of AOA and TPC were

maintained by cooking treatment. The highest antioxidant activity and the total content of

polyphenols was found in the variety Višnjica purple. On the contrary, the lowest content of

these substances was in the cultivar Višnjica white. The chemical composition of sweet

potatoes compared to potatoes differs mainly in the content of vitamins A, β-carotenes and

anthocyanins, which potatoes do not contain. These substances result in high antioxidant

activity and therefore have beneficial effect on our body.

Keywords: sweet potato, nutritional value, antioxidant activity, polyphenols, heat treatment
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ÚVOD

Zelenina je nezbytnou součástí naší stravy, neboť má nízkou energetickou a vysokou

biologickou hodnotu. Obsahuje velké množství různorodých sloučenin, které mají ochranný

účinek a jsou zdraví prospěšné. Přesto její spotřeba nedosahuje dostatečné úrovně. Světová

zdravotnická organizace (WHO) stanovila minimální doporučené množství ovoce a zeleniny

400 g na osobu za den v poměru 1:2, tj. 130 g ovoce a 270 g zeleniny. Většina lidí denně

přijímá pouhých 20 až 50 % doporučeného množství. Konzumace zeleniny nám zajišťuje

přísun hydrofilních vitaminů skupiny B a C, ale i lipofilních A, D, E, K. Důležitá je také

vláknina a další antioxidačně působící látky.

Obchodní řetězce nám nabízí stále víc nových potravin či alternativních produktů. Typickým

příkladem je povijnice batátová (Ipomoea batatas) známá jako batáty, též sladké brambory.

Jejich cena se pohybuje v průměru okolo 66 Kč / 1 kg, přesto se stávají více populárními

především mezi mladou generací. Jsou lákavé nejen svou atypickou barvou a sladkou chutí,

ale i zdravotními benefity, které tato plodina nabízí. Hlavní konzumní částí rostlin jsou hlízy,

které se vyznačují vysokou nutriční hodnotou. Obsahují látky s antikarcinogenní,

antidiabetickou a protizánětlivou aktivitou. V zemích jako je Brazílie, Ghana či Japonsko se

kromě hlíz využívají i stonky a listy k léčbě hypertenze, diabetu mellitus 2. typu nebo

anémie. Přestože se označují jako ,,sladké brambory“, mají nízký glykemický index

a pomáhají snižovat hladinu cukru v krvi a odolnost vůči inzulínu, a proto jsou vhodné pro

diabetiky.

Batáty mohou mít různou barvu slupky, dužiny, tvar, ale i rozdílnou chuť. V ČR se na trhu

nejčastěji setkáme s batáty s oranžovou dužinou, ale pěstují se také odrůdy s bílou, krémovou

či fialovou dužinou. Konkrétně oranžová barva dužiny je zapříčiněna přítomností

karotenoidů, přičemž batáty jsou považovány za nejbohatší zdroj karotenoidů. Fialové

odrůdy obsahují antokyany, které patří do široké skupiny polyfenolů. Karotenoidy

i antokyany mají schopnost vychytávat volné radikály, což souvisí s jejich antioxidační

aktivitou. Obecně antioxidanty slouží jako prevence proti rakovině (žaludek, plíce, trávicí

trakt, krček dělohy), kardiovaskulárním chorobám, neurodegenerativním onemocněním

(Parkinsonova choroba).

Obsah látek v plodině je ovlivňován mnoha faktory, mezi které patří způsob pěstování

(zavlažování, hnojení aj.), použitá odrůda, povětrnostní podmínky v dané lokalitě, podmínky

skladování či kulinární, resp. tepelná úprava. Proto hlavním cílem této práce bylo sledovat
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vliv tepelné úpravy (vaření, pečení) na změnu antioxidační aktivity a obsah celkových

polyfenolů. Dalším cílem bylo porovnat nutriční hodnoty povijnice batátové (Ipomoea

batatas) s plodinou lilek brambor (Solanum tuberosum) na základě literární rešerše.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA POVIJNICE BATÁTOVÉ (I. BATATAS)

Povijnice batátová (Ipomoea batatas) je dvouděložná rostlina patřící do čeledi svlačcovitých

(Convolvulaceae) rodu Ipomoea. Z přibližně 50 rodů a více než 1000 druhů této čeledi má

jako potrava zásadní ekonomický význam pouze I. batatas. Kořen sladkých brambor

(I. batatas) se používá jako základní potravina, surovina pro výrobu alkoholu a také jako

krmivo pro zvířata. Batáty jsou bylinné vytrvalé rostliny. Pěstují se však jako jednoleté

rostliny vegetativním množením pomocí kořenů či řezáním stonků. [1, 2, 3, 4]

1.1 Původ batátů

Sladké brambory (Ipomoea batatas) byly domestikovány nejméně před 5000 lety

v tropických zemích Ameriky. Na základě analýz morfologických znaků nejen sladkých

brambor (Ipomoea batatas), ale i dalších divokých druhů Ipomoea se předpokládá, že tyto

rostliny mají původ v oblastech mezi mexickým Yucatánským poloostrovem a řekou

Orinoko ve Venezuele. Nicméně nejstarší doposud objevené pozůstatky kořenů rostlin jsou

datovány už před 8000 až 10 000 let. Tyto nálezy se nacházely v jeskyni chilského kaňonu

v Peru. [1, 2, 9]

Do západní Evropy byly sladké brambory přivezeny ze západní Indie po první plavbě

Kryštofa Kolumba v roce 1492. V 16. století portugalští průzkumníci přenesli batáty

do Afriky, jihovýchodní Asie a východní Indie. [2, 9]

1.2 Morfologie rostliny

Rostlinu lze rozdělit na několik částí, z nichž každá má svou vlastní funkci. Nadzemní část

rostliny absorbuje světelnou energii a přeměňuje ji na chemickou formu. Získaná energie je

přenášena kořenovým systémem, který absorbuje vodu a živiny. [1]

Listy povijnice batátové mají nejčastěji srdcovitý tvar. Květy mají zvoncovitou korunu bílé

až purpurové barvy. Plody povijnice jsou hladké nebo chlupaté tobolky obsahující 2-4


[…]


bílá - 118,78 mg GAE.kg-1. Analýzou dosažených výsledků lze konstatovat, že nejvhodnější

kulinární úpravou se jeví vaření, jelikož dochází k vyššímu nárůstu TPC. Při pečení naopak

hodnota TPC opět klesá.

Tab. č. 10: Celkový obsah polyfenolů v hlízách batátů v závislosti na tepelné úpravě

Varianta
Syrový vzorek Vařený vzorek Pečený vzorek

Odrůda mg GAE.kg-1 mg GAE.kg-1 mg GAE.kg-1

Beauregard 136,53 ± 17,82 469,64 ± 1,57 233,48 ± 41,15

Dubajská 620,16 ± 66,76 611,38 ± 7,55

Višnjica bílá 95,93 ± 0,78 118,78 ± 4,31

Višnjica fialová 713,65 ± 81,37

Obr. 12 Změna obsahu polyfenolů při různých tepelných úpravách jednotlivých odrůd
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Obr. 13 Srovnání obsahu polyfenolů mezi odrůdami
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vařením 24,90 mg GAE / g a po upečení 12,87 mg GAE/ g. Syrové batáty s bílou dužinou

obsahovaly 4,70 mg GAE / g, vařené 11,65 mg GAE/ g a pečené 3,50 mg GAE / g. U

oranžových odrůd byly naměřeny následující hodnoty: 6,17 mg GAE / g (syrové), 13,35 mg

GAE / g (vařené), 3,77 mg GAE / g (pečené). [62] Na základě studií Nicoletto et al. (2018)

a Bellail et al. (2012) za zvýšení TPC může rozpad pletiv buněk hlíz batátů v důsledku jejich

loupání a tepelné úpravy. Výsledkem je snadnější extrakce antioxidačních složek

z rozpadnutých struktur buněk. [60, 61] Ve srovnání s jinými autory byl TPC nejvyšší při

tepelné úpravě vařením stejně jako u námi naměřených hodnot. Pečené vzorky, které touto

tepelnou úpravou vykazovaly nižší TPC než vařené, taktéž korelují s výsledky zmíněných

autorů.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala povijnicí batátovou (Ipomoea batatas) známou pod názvem

batáty či ,,sladké brambory“. Hlavním cílem bylo zjistit vliv tepelné úpravy na obsah

polyfenolů a antioxidační aktivitu a také porovnat nutriční hodnoty povijnice batátové a lilku

brambor (Solanum tuberosum) na základě literární rešerše. Vliv tepelné úpravy byl sledován

u čtyř odrůd batátů: Beauregard, Dubajská, Višnjica bílá, Višnjica fialová, které byly

vypěstovány na území Slovenska (Nitra). Pro stanovení celkového obsahu polyfenolů

a antioxidační aktivity byla zvolena úprava vařením (t = 100 °C, 10 minut), pečením v troubě

(t = 180 °C, 30 minut) a výsledné hodnoty byly porovnány se syrovými vzorky.

Analýzou byly zjištěny změny v obsahu polyfenolů a také změny hodnot antioxidační

aktivity vlivem vaření a pečení. Obsah polyfenolů se zvyšoval při obou způsobech tepelné

úpravy, přičemž nejvyšší nárůst byl zaznamenán během vaření. Nejvyšší hodnota TPC

během vaření byla naměřena u odrůdy s fialovou dužinou Višnjica fialová, naopak nejnižší

u odrůdy Višnjica bílá. Antioxidační aktivita předložených vzorků se taktéž zvyšovala při

vaření i pečení. Jedinou výjimkou byla odrůda Višnjica bílá, kde během vaření došlo

k poklesu antioxidační aktivity. Nejvyšší AOA byla opět zaznamenána u Višnjice fialové,

kdežto nejnižší u Višnjice bílé.

Za zvýšení celkového obsahu polyfenolů a antioxidační aktivity může pravděpodobně

rozpad buněčných pletiv hlíz batátů v důsledku jejich tepelné úpravy, kterou se následně

zjednoduší extrakce těchto látek rozpadnutím buněčných struktur.

V rámci této práce byly také porovnány nutriční hodnoty ,,sladkých brambor“ s plodinou

lilek brambor, se kterými bývají zaměňovány. Obě plodiny jsou velmi dobrým zdrojem

draslíku, vitaminu C, kyseliny listové a hlavně sacharidů. Rozdílem batátů je vyšší obsah

sacharózy, než je tomu u lilku brambor. Přesto je hodnota jejich glykemického indexu nízká

a doporučuje se pacientům trpící diabetem. Mimo jiné jsou vhodné i při redukčních dietách.

Dále byl zjištěn významný rozdíl v množství vitaminu A a karotenů, resp. β – karotenu,

neboť v lilku brambor se žádný vitamin A nevyskytuje a β – karoten pouze v zanedbatelném

množství.

Pro vyhodnocení práce lze říct, že tepelná úprava a druh zvolené úpravy, tj. výše teploty

a doba výdrže, má vliv na obsah polyfenolů a antioxidační aktivitu. Jako nejvhodnější

tepelnou úpravou se jeví vaření, při kterém je zachován vysoký obsah těchto látek. Obsah

polyfenolů a dalších látek s antioxidačními účinky mohou být dále ovlivněny odrůdou či
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způsobem pěstování a skladování. Co se týče porovnání ,,sladkých brambor“ a lilku

brambor, jsou batáty bohatým zdrojem vitaminu A a β – karotenů či antokyanů (fialové

odrůdy), které mají za následek vysokou antioxidační aktivitu. Nelze ale opomenout, že lilek

brambor vykazuje také antioxidační účinky díky obsahu kyseliny askorbové (vitamin C), ale

v mnohem menší míře. Batáty jsou poměrně novou a trendy potravinou, která má rozhodně

co nabídnout ve smyslu účinků na naše zdraví, a proto si zaslouží pozornost.
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