## Posudek oponenta bakalářské práce

### (EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

<b>Příjmení a jméno studenta:</b> Husarová Terezie
<b>Studijní program:</b> B2901 Chemie a technologie potravin
<b>Studijní obor:</b> Chemie a technologie potravin
<b>Zaměření</b> (pokud se obor dále dělí):
<b>Ústav:</b> Ústav analýzy a chemie potravin
<b>Vedoucí bakalářské práce:</b> Ing. et Ing. Anna Adámková, Ph.D.
<b>Oponent bakalářské práce:</b> prof. Ing. Jiří Mlček, Ph.D.
<b>Akademický rok:</b> 2020/2021

**Název bakalářské práce:**
**Polyfenoly a antioxidanty u povijnice batátové (*Ipomoea batatas*)**

#### Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání bakalářské práce <b>A - výborně</b>
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování <b>A - výborně</b>
3. Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních zdrojů <b>A - výborně</b>
4. Popis experimentů a metod řešení <b>A - výborně</b>
5. Kvalita zpracování výsledků <b>A - výborně</b>
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze <b>B - velmi dobře</b>
7. Formulace závěrů práce <b>B - velmi dobře</b>

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

**A - výborně**

**Komentáře k bakalářské práci:**

Bakalářská práce studentky Husarové pojednává o polyfenolech a antioxidantech u povijnice batátové. Téma považuji z hlediska analýzy a výživy člověka za přínosné pro odbornou a laickou veřejnost. Teoretická část práce je zpracovaná na velmi dobré úrovni s dostatkem literárních zdrojů, po formální stránce lze vytknout drobné formální chyby. Praktická část obsahuje kvalitně zpracované výsledky, které jsou následně dostatečně diskutovány. Cíl práce byl tedy splněn.

**Otázky oponenta bakalářské práce:**

1. Jaké pokrmy byste doporučila připravit z povijnice batátové a jakou tepelnou úpravu pro zachování nejvyššího množství nutrientů?
2. Práce sice nezahrnuje senzorické hodnocení, ale zkuste predikovat, zda český konzument je či bude nakloněn této komoditě?

Ve Zlíně dne **25. 05. 2021**

Podpis oponenta bakalářské práce